34. Vitula contortane. Israël a employé les mêmes expressions en parlant d'une autre guerre qui subirent les Moabites à l'occasion de l'invasion des Assyriens.

31. Ad viros. Propter viros. — Muri fictiles. Qui latriteris miris eingebante, et hoc munitione se tuos foret sapienti. In hebreo est, quis cherches, quare vocem tanquam loci praeponit.

32. De planeti Jaster. Fletu simili futeo super Jazer, defensa est fertili vitulus (et metaphoris hominibus) Sabama : quia sequit ac Jazer vastata est, id est, vastabitur a Chaldeis : sunt verba prophete. Jazer et Sabama fuisse urbes Moabitarum ex his ipso loco et ex Isaya, 16, 9, manifestum est. *Proprietate tunc.* Civitas ultra mare in oriente, non in occidente. Vei propter transversam directionem, quae ad meridiem et ultro veniebat; quasi dicat: Nimir fertili eras, nimis longe paluitis tuos professoribus, ille profunda fuitil et ferre strigenda. — *Procedo.* Nabuchodonosor cum exercitu suo prædator.

33. De Carmelo. De locis culti et fertilibus Moab qui ubertate similes sunt Carmelo. — *Sicut cœlum.* Cœlum, sive cœlum, misericordia, est cantu quo qui simul laborant esse cœlum, et solent : ut resiliunt et qui in torculari calcant, aut prelum turgent. Vide supra, c. 25, 30.

34. De clamore. Fugientes de Hesébon urbe, et fin orientali Moab continuabunt fugam a clamore usque ad Elea, que urbs est et finis occidentalis Moab. — *A Segor usque ad Oronain.* Nomina has duas urbes tamquam exponit et est oppositus termini Moab. Segor usque ad Oronain, non enim Moabitanum sicut ait Jérémie, sed Iudeanum. Quo est ea pars, que Asyriis et Babylonios respecti. Segor est illud ipsum oppidum quo Lath se recesserat percutientibus Sodenis. — *Vitula contortante.* Id est, trienni. Vide Isai., c. 15, 5. Segor dictur vitula triennis, id est, pulchra, fortis, succulenta, perfecta, exultans, qualiter vitulus sub eius trimis. — *Aqer.* Cœlum, sive aera, atmosphaera, aer, et terram multis aqua tristis. — *Nimis.* Non enim potest intelligi. — *Procedo arid.* Turbinatur multitudine calcarum hostium. Vel confundantur cum viciis aquis maris Mortui, dissipatis aggeribus, quibus prius ab aqua istud separabantur.

35. Ad Moab. Propter Moab. — *Quasi titulus.* Gemes, suspirabit, sicut tibia lugubre, carmen retinente, et hoc tristis ibimus, quia vide Matth., 11, 17, et Luc., 7, 32. — Ad viros. *Actitis.* Vide supra, a. 26. — *Vitula plus dicti quam potuit.* Quia plus consumt est facere Moab quam poterat, quasi dicat : Propter superiorum et arrogantium suum perfidem. Vide supra, n. 30.

37. Omnes... caput calvatum. Solent enim veteres in luctu caput et barbae radere. — *Colligato.* Captivi enim ligari solet. In hebreo est : super omnes manus incisiones; bant enim illi gentes in luctu manus sibi et brachia ungubus aut cutellis incidere. — *Cilicium.* Sacco sum se vestientibz in luctu.

CHAPITRE XLVIII.

233

emissis harba rasa erit; et cunctis manibus colligatio, et super omnes dorsum ciliicum a Isai. 15, 2. *Ezech.* 7, 18.

38. Super omnia tecta Moab, et in plateis eius omnia plancutus; quoniam contriti Moab, sicut vas inutille, at Domini.

39. Quomodo vita est, et uiuare runti? quomodo dejecti cervicis Moab, et confusus est? critique Moab in derisum, et in exemplum omnibus in circulo suo.

40. Heo dicit Dominus : Ecce quasi aquila volabit, et extendet alas suas ad Moab.

41. Capta est Carioth, et munitiones comprehendens sunt; et erit cor fortium Moab in die illa, sicut cor mollieris parturientis.

42. Et cessabit Moab esse populus; quoniam contra Domum gloriosus est.

43. Pavor, et fovea, et laqueus sunt a te, habitator Moab, dicit Dominus.

44. Qui fugiori facie pavoris, exdit in foveam; et qui consequenter de fovea, capiter laqueo : adducant enim super Moab annas visitationis coronam, ait Dominus. *a Isai. 24, 48.*

45. *Umbra Hesébon* steterunt de laqueo fugientes; quia ignis grossus est de Hesébon, et flamma de medio Schon, et deverbatur partem Moab, et verticem filorum tumultus.

46. *Ve* tibi Moab, peristi, popule Chamos; quia comprehensi sunt filii tui, et filii tui in captivitate.

47. *Fremuit le meilo Schon.* Jérémie applique ici un ancien proverbe qui se trouve au livre des Proverbes (XXI, 27) qui est fondé sur ce que Schon, roi des Amorréens, dont la capitale était Hesébon, avait fait la guerre aux Moabites et avait pris une partie de leur pays (Cf. Num., XXIV, 17).

39. *Quae omnia tecta.* Quae in regione Moab, sicut in Judea, plana erant ut ibi versari et ambulare posset, ut aeps dictum est. Vide D. Hieron., in epist. ad Sustian et Pretellam, *ad amicos.* Vizurum, feminarum, puerorum, etc, alii captos, alii occitos, alii bona directa ingentibus.

39. *Quomodo vita est* Regio Moabitarum. — *Et uiuaserunt.* Quomodo Moabites ejulatu et planctu sua infirmita deplovarunt! *Quomodo dejecti cervicis!* Alludit ad vitulum triennum, quo nomine Moab appellaverat n. 34, quod cervicem habebat superbam, et nondum subiectam. *Confusus est.* Vide supra quod ignoramus. — *In derisum.* Sciat Iudei fuerant in derisum Moabites, et contra eum derisum. — *In compunctionem.* Terroris; nam vicina gentes videntes cedem Moab, timebant ne in eandem incurvantur.

40. *Quae aquila volabit.* Hostis Nabuchodonosor. — *Ales suas.* Alas vocat exercitus: sic etiam Latin in exercitu duas exteras partes et latera alias appellant.

41. *Caroth.* Nomus civitatis. Aliqui putant esse nomen appellativum; nam idem est *Caroth* quod *civitates.* — *Mulieres parturientis.* In angustis et doloribus partus constituta.

42. *Pavor.* Panorum vocat hostem gladium, foveam, casum improbus, laqueum, insidias ab hosti positas. Ponit autem huc tria periculorum genera loco omnium.

44. *Annon visitacionis, punitio.*

45. *In aliis Hesébon regnabat.* Fugient Moabites ad civitatem, nunquam Hesébon, ut ibi tunc esse possint. *In ipsius expressus est de Hesébon.* Chaldei milites, qui iam civitatem occupaverant, in eis possunt, qui a secessione Moabitis dissidentes, Chaldeis urbem prodidit. — *De medio Schon.* Quod est sedem cum Hesébon. — *Verticem filorum tumultus.* Duxes et principes militum tumultuantur.

46. *Populi Chamos.* Ita appellat Moabites, qui idolum Chamos colebant.

47. Mais dans les derniers jours je ferai revenir les capifis de Moab, dit le Seigneur. Jusqu'ici ce sont les jugemens du Seigneur contre Moab.

CHAPITRE XLIX.

Prophéties sur les Ammonites, les Iduméens, les Syriens, les Cédaréniens et les Elamites.

1. Voici ce que dit le Seigneur contre les enfans d'Ammon : C'est à l'oil point d'enfant ; n'a-t-il point d'héritage ? Pourquoi donc Melchom s'est-il emparé de Gad comme de son héritage ? et pourquoi son peuple a-t-il établi sa demeure dans ces villes ?

2. C'est pour cela qu'il viendra un jour, dit le Seigneur, où je ferai entendre dans Rababath, capitale des enfans d'Ammon, le frémissement et le bruit des armes. C'est pour cela qu'il deviendra par sa ruine un monceau de pierres, que ses filles seront consumées par le feu, et qu'il sera seulement moraine de ceux qui l'auront maltraité, dit le Seigneur.

3. Poussez des hurlements Hébron, parce que Haïa est détruite. Criez, enfans de Rababath, retrouvez-vous de cœurs, faites retentir vos plaintes et vos soupirs, en courant autour des haies, parce que Melchom sera emmené captif, et avec lui ses prêtresses et ses princesses.

4. Pourquoi vous glorifiez-vous dans vos vallees ? Votre vallée s'est écroulée comme l'eau, ô ville délicate ! qui mettez votre confiance dans vos trésors, et qui disiez : Qui viendra contre moi ?

47. Et convertam captivitatem. Le Prophète annonce que Moab ne sera pas entièrement détruit, mais que comme Ammon, il reviendra de captivité, et que, par conséquent, il se rebouvera de ses ruines. C'est ce qui est écrit sous Cyro, au commencement de la 4^e année de la construction de Moab, lorsque il fut détruit : Il est né de la même famille d'Abraham, mais il fut détruit, et il fut délivré par l'agent chargé d'effacer les péchés du monde, par Ruth, la Moabit.

Car. XLIX. — 1. Ad filios Ammon. Les malheurs que Jérémie précié ici aux Ammonites arrivèrent dans le même temps qu'eux de Moab, dont il est parlé au chapitre précédent, c'est-à-dire, environ cinq ans après la prise de Jérusalem par Nabuchodonosor. — Cui igitur hereditate possedit Melchom. Les Ammonites croyaient que c'était Melchom, leur dieu, qui les avait mis en possession du pays des Israélites. Le Seigneur leur parle suivant leur prétention, en faisant tomber ces reproches sur cette prétendue divinité (Dieu de Venise).

47. Convertam captivitatem. Ut reducam a Babylonie in Moab, id enim factum patet ex Scriptura, 2, 9; et ex Joseph Antig., lib. 13, c. 21; vel refutendum est hoc ad tempus Chrem. cum Moabitas et alii gentes solute sunt e domino captivitate. — Judicia Moab. Judicium et sententia a Deo contra Moabitam prolatæ.

Cap. XLIX. — 1. Ad filios Ammon. Ad Ammonitis, aut contra Ammonitis, aut contra Ammon. — Ammonitis, quoniam illorum gentes obdedit sunt in capite, et Ammoniti sunt in captivorum bona et possessionibus, quasi eorum essent heretici. — Melchom. Ammoniti, quemlibet enim Melchom, ut patet etiam ex IV. Reg., 23, 18. — God. Tribus enim Gad Ammonitis erat vicina.

2. Auditem faciem. Audiri faciam. — Rababath. Urbs est Arabica, Ammonitarum metropolis, quae postea Ammonita est, et quod Rababath, id est, magna, vel multa, ut etiam in annalibus Arabis et in scripturis frequentia. — In iustitiam. In accusum lapidem et ruderem, ut solent esse urbium diruta. — Pfitzere ejus. Minora oppila circa Iacobitham. — Possessores autem Moabitas, qui in possessionem Israëlis irruperunt.

3. Utula. Hesobon erat civitas Moabitana, ut patet ex superiori capite, et vicina finibus Ammonitarum. Juber ergo Hesobonem ulula, ut commiserat calamitatem vicinorum civitatum, vel et alii jactant excedentes. — Rati. Circa annos 1000 a.C. — Piti Rababath. Civitas etiam etiam Cöticella. Ut fuit in lucu : ut significat capite, n. 37. Circuite per sepes. Ut ratione aliquam latibrum, ubi possit secessare. — Melchom. Deo vesti in quo confidabis, non vivens sit, sed utrūque argentea.

4. Quid gloriari in collibus. Loci irrigui, et aquiferi. Valles ab aliis etiam frumento pastas. — Deinde in collibus, et aquiferi. Sciri facilius defensio citorum : sic Israhel, 24, 4, hunc, et defensio. Videtur sumpta metaphorâ a foliis arborum, que cum defensione, et ramis, arboreo deo suo erant. — Filia delicata. Her, scobbal, sedens, otiosa, domi sedens, delicata, non assuta labor. LXX vertunt, θυγατρίζειν, filia temeraria, vel impudenter. Proprio dicimus italicice, sfacciata. — Quis ventet ad me ? Ut me capiat.